[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 565/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às 09:30 horas, teve início a  presente sessão ordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pelo Professora Suzana Matheus Pereira, estando presentes os seguintes conselheiros:  Thais Silva Beltrame, Maria Helena Kraeski, Clarissa Medeiros da Luz, Érico Pereira Gomes Felden, Helio Roesler, Andréa Fontoura Motta, Mayco Morais Nunes, Valmor Ramos, João Batista da Silva Neto, Leticia Pereira Padilha suplente da conselheira Nathalia Silva Mathias, Ana clara Pocai Pagani Machado. Justificaram ausência: Ismael Hippen Franz, Alexandro Andrade, Claudia Mirian de Godoy Marques. Não justificaram: Magnus Benetti. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, colocando em discussão a Ata nº 564 da reunião extraordinária do dia 14/07/2022, aprovada por unanimidade. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 2. Expediente: A presidente solicita uma inclusão de pauta do Processo: 30035/2022. Interessado: Janny Fioravante. Assunto: Solicitação de movimentação interna. Relatora: Suzana Matheus Pereira. E os Processos apensados: Processo: 23029/2022. Interessado: Érico Pereira Gomes Felden. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 26332/2022. Interessado: Maria Helena Kraeski. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Educação Física. Processo: 29048/2022. Interessado: Clarissa Medeiros da Luz. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Fisioterapia. Relatora dos Processos Apensados: Thais da Silva Beltrame. Colocado em votação, aprovado a inclusão em pauta por unanimidade. Finalizado o expediente e não havendo outros inscritos, a senhora Presidente deu início, então, à ordem do dia: 3.1 Processo:51033/2021. Interessado: Rogerio Rivera Torres. Assunto: Alteração de Carga Horária. Relator: Érico Pereira Gomes Felden. (Aprovação no Conselho – Art. 6º, Resolução 001/2001-CONSEPE). Com a palavra, a conselheira Clarissa Medeiros da Luz que solicitou vista do Processo. A relatora fez a leitura e explanação do seu parecer, concluindo com o voto favorável à aprovação da solicitação de ampliação de carga horária de 20h para 40h semanais do Professor Rogerio Rivera Torres. Antes de passar para discussão a senhora presidente passou a palavra para o conselheiro e relator Érico Pereira Gomes Felden. O relator fez a leitura e explanação do seu parecer, concluindo com o voto não favorável a alteração de carga horária pelo professor Rogerio Rivera Torres. Colocado em discussão a conselheira Andrea Fontoura Motta solicitou vista do Processo. 3.2 Homologação. A presidente solicita que os processos dos projetos de pesquisas sejam votados em bloco. Colocado em votação, aprovado os votos em bloco por unanimidade. 3.2.1 Processo Novo: NPP2015010004013. Interessado: Iramar Baptistella do Nascimento. Assunto: Identificação de estratégias e tipos de alongamentos que precedem o salto vertical para melhora do rendimento. 3.2.2. Processo Novo: NPP2015010004010. Interessado: Iramar Baptistella do Nascimento. Assunto: Verificação do efeito agudo do alongamento da musculatura de membro inferior no ganho de altura do salto vertical em atletas de voleibol. 3.2.3 Processo Novo: NPP2015010004043. Interessada: Deborah de Camargo Hizume Kunzler. Assunto: Análise dos efeitos do exercício físico pós-sepse pulmonar: avaliação dos indicadores do estado funcional, comportamental e dos possíveis mecanismos envolvidos na lesão e reabilitação em um estudo experimental. 3.2.4 Processo Novo: NPP2015010004033 . Interessado: Fernando Luiz Cardoso. Assunto: Validade estrutural do The Adult Developmental Coordination Disorders/Dyspraxia Checklist. 3.2.5 Processo Novo: NPP2015010003948. Interessada: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. Assunto: Crenças de profissionais da área da saúde recém-formados sobre o cuidado da dor crônica: análise por grupos focais. 3.2.6 Processo Novo: NPP2015010004056. Interessado: Gilmar Moraes Santos. Assunto: Atividade eletromiográfica dos músculos estabilizadores da cintura pélvica e estabilidade corporal durante o exercício de prancha frontal. 3.2.7 Processo Novo: NPP2015010004038. Interessado: Vitor Pereira Costa. Assunto: Efeitos da periodização em blocos nos índices fisiológicos e de desempenho no ciclismo outdoor. 3.2.8 Processo Novo: NPP2015010004037. Interessado: Vitor Pereira Costa. Assunto: Validade e reprodutibilidade do rolo de treinamento cyclotronics para atletas. Os projetos de pesquisas foram devidamente aprovados em todas as instâncias do centro. Sem discussão, os processos foram homologados e aprovados por unanimidade. 3.2.9 Processo: 23029/2022. Interessado: Érico Pereira Gomes Felden. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Ciências da Saúde. Processo: 26332/2022. Interessado: Maria Helena Kraeski. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Educação Física. Processo: 29048/2022. Interessado: Clarissa Medeiros da Luz. Assunto: Planos de Trabalho Individual 2022/1 - Departamento de Fisioterapia. Relatora dos Processos Apensados: Thais da Silva Beltrame. Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer.  A senhora presidente agradeceu o relato da Professora Thais da Silva Beltrame pois o processo já estava em andamento quando houve a troca de Gestão do CEFID. Em discussão, não houve manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 3.2.10 Processo: 30035/2022. Interessado: Janny Fioravante. Assunto: Solicitação de movimentação interna. Relatora: Suzana Matheus Pereira. Não houve votação, ficando para a próxima reunião com ad referendum. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais. Com a palavra a conselheira Thais Silva Beltrame comunicou que a dia 18 de agosto teremos a Palestra de creditação e também teremos a semana acadêmica com proposta para realização nos dias 17 e 18 outubro e dia 19 de outubro pela manhã a semana de iniciação científica. Com a palavra a presidente.  Sobre a palestra creditação reforçou o convite que terá dois horários de palestra gostaria da participação de todos. Agradeço a todos colegas professores, técnicos e estudantes presentes na reunião.  Não havendo mais interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão do qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte dois.

	Ata Nº 565/2022
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA